
Bilanz
2022

12.04.2023Einwohnergemeinde Schwanden HRM2 Druckdatum:

Bilanz Bestand per Veränderungen Bestand per

Konto Bilanzgliederung 01.01.2022 31.12.2022Zuwachs Abgang

1 Aktiven 7'312'358.14 17'933'905.23 15'327'768.26 9'918'495.11

10 Finanzvermögen 5'212'777.76 17'219'334.43 15'239'858.96 7'192'253.23

100 Flüssige Mittel und kurzfristige 
Geldanlagen

1'469'670.15 9'500'712.21 7'713'622.03 3'256'760.33

1000 Kasse 5'944.65 60'639.80 61'517.80 5'066.65

10000 Kasse 5'944.65 60'639.80 61'517.80 5'066.65
10000.01 5'944.65 60'639.80 61'517.80 5'066.65Kasse

1001 Post 1'104'287.20 7'586'981.61 5'899'775.13 2'791'493.68

10010 Post 1'104'287.20 7'586'981.61 5'899'775.13 2'791'493.68
10010.01 1'104'287.20 7'586'981.61 5'899'775.13 2'791'493.68Postkonto 30-24872-6
10010.99 0.00 0.00Abklärungs-Konto

1002 Bank 359'438.30 1'853'090.80 1'752'329.10 460'200.00

10020 Bank 359'438.30 1'853'090.80 1'752'329.10 460'200.00
10020.01 2'404.05 2'245.70 2'255.50 2'394.25BBO KK CH23 0852 1020 1181 

3000 8
10020.02 0.00 0.00RB SK CH73 8084 3000 0071 4778 

3
10020.03 57'034.25 550'782.60 400'071.60 207'745.25RB KK CH53 8080 8007 8195 8712 

3
10020.04 300'000.00 100'062.50 150'002.00 250'060.50RB KK CH11 8080 8007 7933 1601 

Firmensparkonto 90
10020.05 0.00 400'000.00 400'000.00 0.00RB KK
10020.06 0.00 400'000.00 400'000.00 0.00RB KK 2.0
10020.07 0.00 400'000.00 400'000.00 0.00RB SK 180

101 Forderungen 895'112.66 7'021'965.03 6'954'823.38 962'254.31

1010 Forderungen aus Lieferungen 
und Leistungen gegenüber 
Dritten

170'572.60 1'326'449.63 1'236'731.32 260'290.91

10100 Forderungen aus Lieferungen 
und Leistungen gegenüber 
Dritten

87'892.70 907'702.67 889'166.47 106'428.90

10100.10 200.00 26'522.05 26'522.05 200.00 Schalterkasse
10100.20 900.45 743.10 900.45 743.10Debitoren Verrechnungssteuern
10100.30 76'265.40 313'710.57 343'279.12 46'696.85Debitoren Allg. Haushalt
10100.35 10'548.85 566'726.95 511'643.65 65'632.15Debitoren Allg. Haushalt manuell 

(z.B. Gutschriftsanzeigen)
10100.40 0.00 0.00Debitoren Gemeindeabgaben
10100.99 -22.00 6'821.20 -6'843.20Wertberichtigung steuerfinanziert

10101 Debitoren Wasserversorgung 21'337.93 114'369.24 92'616.62 43'090.55
10101.01 21'553.48 114'369.24 90'564.22 45'358.50Debitoren Wasser
10101.99 -215.55 2'052.40 -2'267.95Wertberichtigung Wasser

10102 Debitoren Abwasserentsorgung 38'980.50 227'726.81 173'089.37 93'617.94
10102.01 39'381.25 227'726.81 168'562.87 98'545.19Debitoren Abwasser
10102.99 -400.75 4'526.50 -4'927.25Wertberichtigung Abwasser

10103 Debitoren Abfallentsorgung 8'236.78 39'369.30 33'699.06 13'907.02
10103.01 8'330.23 38'417.55 33'060.56 13'687.22Debitoren Abfall
10103.35 0.00 951.75 951.75Debitoren Abfall manuell 

(Gutschriftsanzeigen etc.)
10103.99 -93.45 638.50 -731.95Wertberichtigung Abfall

10105 Debitoren Liegenschaftssteuer 5'725.89 1'692.61 7'418.50
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10105.01 7'954.24 -267.45 7'418.50 268.29Debitoren Liegenschaftssteuer
10105.99 -2'228.35 1'960.06 -268.29Wertberichtigung 

Liegenschaftssteuern

10106 Debitoren Schwellentellen
10106.01 0.00 0.00Debitoren Schwellentellen
10106.99 0.00 0.00Wertberichtigung Schwellentellen

10107 Debitoren Feuerwehr 1'246.00 1'858.00 1'246.00 1'858.00
10107.01 1'246.00 1'858.00 1'246.00 1'858.00Debitoren Feuerwehr
10107.99 0.00 0.00Wertberichtigung Feuerwehr

10108 Debitoren Forstwirtschaft 388.50 388.50
10108.01 0.00 388.50 388.50Debitoren Forst
10108.99 0.00 0.00Wertberichtigung Forst

10109 Debitoren Burgergut 7'152.80 33'342.50 39'495.30 1'000.00
10109.01 7'225.05 33'340.25 39'495.30 1'070.00Debitoren Burgergut
10109.99 -72.25 2.25 -70.00Wertberichtigung Burgergut

1011 Kontokorrente mit Dritten 4'757.45 26'301.30 26'879.20 4'179.55

10110 Kontokorrente mit Dritten 4'757.45 26'301.30 26'879.20 4'179.55
10110.01 1'164.15 718.00 1'882.15 0.00Durchlaufkonto
10110.10 3'593.30 25'583.30 24'997.05 4'179.55Kontokorrent AVAG

1012 Steuerforderungen 446'608.06 5'186'198.35 5'201'825.41 430'981.00

10120 Forderungen allgemeine 
Gemeindesteuern

446'608.06 5'186'198.35 5'201'825.41 430'981.00

10120.01 479'375.61 2'588'182.72 2'590'028.93 477'529.40Steuerguthaben NESKO
10120.10 361.80 2'598'015.63 2'573'959.68 24'417.75Girokonto Kanton
10120.99 -33'129.35 37'836.80 -70'966.15Wertberichtigung Gemeindesteuern

1014 Transferforderungen 215'000.00 349'944.05 338'944.05 226'000.00

10140 Transferforderungen 215'000.00 349'944.05 338'944.05 226'000.00
10140.01 215'000.00 349'944.05 338'944.05 226'000.00Lastenausgleich Sozialhilfe

1019 Übrige Forderungen 58'174.55 133'071.70 150'443.40 40'802.85

10190 Übrige Forderungen -60.00 10'700.00 10'640.00
10190.01 -60.00 10'700.00 10'640.00 0.00Kontokorrent 

Familienausgleichskasse

10191 Guthaben bei 
Sozialversicherungen

9'236.20 29.20 9'207.00

10191.01 0.00 7'453.20 7'453.20Guthaben bei Ausgleichskasse Kt. 
Bern

10191.02 0.00 0.00Guthaben bei Pensionskasse Previs
10191.03 0.00 0.00Guthaben bei 

Familienausgleichskasse
10191.04 0.00 1'141.30 29.20 1'112.10Guthaben bei Unfallversicherung
10191.05 0.00 641.70 641.70Guthaben bei 

Krankentaggeldversicherung

10192 MWST Vorsteuerguthaben 58'234.55 113'135.50 139'774.20 31'595.85
10192.11 2'741.90 2'006.20 3'071.95 1'676.15Wasser / Vorsteuer ER
10192.12 0.00 0.00Wasser / Vorsteuer IR
10192.21 213.05 10'475.90 10'020.65 668.30Abwasser / Vorsteuer ER
10192.22 55'279.60 100'653.40 126'681.60 29'251.40Abwasser / Vorsteuer IR

102 Kurzfristige Finanzanlagen 540'475.35 51'000.00 540'975.35 50'500.00

1020 Kurzfristige Darlehen 1'000.00 500.00 500.00
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10200 Kurzfristige Darlehen 1'000.00 500.00 500.00
10200.01 0.00 1'000.00 500.00 500.00Burgergut: Darl. Platzgerklub

1022 Verzinsliche Anlagen 540'475.35 540'475.35

10220 Verzinsliche Anlagen 540'475.35 540'475.35
10220.01 540'475.35 540'475.35 0.00BBO Futura CH29 0852 1016 1181 

3110 3

1023 Festgelder 50'000.00 50'000.00

10230 Festgelder 50'000.00 50'000.00
10230.01 0.00 50'000.00 50'000.00RB Termin-/Festgeldanlage
10230.02 0.00 0.00RB Termin-/Festgeldanlage 

823.226.372.1 (15.3.23 - 15.3.24)

104 Aktive Rechnungsabgrenzungen 28'785.15 96'398.64 28'785.15 96'398.64

1041 Sach- und übriger 
Betriebsaufwand

28'709.55 42'743.94 28'709.55 42'743.94

10410 Sach- und übriger 
Betriebsaufwand

28'709.55 42'743.94 28'709.55 42'743.94

10410.01 28'709.55 42'743.94 28'709.55 42'743.94Aktive Rechnungsabgrenzungen 
(31)

1043 Transfers der Erfolgsrechnung

10430 Transfers der Erfolgsrechnung
10430.01 0.00 0.00Aktive Rechnungsabgr. (36, 37, 46, 

47)

1044 Finanzaufwand / Finanzertrag 75.60 75.60

10440 Finanzaufwand / Finanzertrag 75.60 75.60
10440.01 75.60 75.60 0.00Aktive Rechnungsabgr. (34, 44)

1045 Übriger betrieblicher Ertrag 53'654.70 53'654.70

10450 Übriger betrieblicher Ertrag 53'654.70 53'654.70
10450.01 0.00 14'555.70 14'555.70Aktive Rechnungsabgrenzungen 

Wasser 
10450.02 0.00 35'879.00 35'879.00Aktive Rechnungsabgrenzungen 

Abwasser 
10450.03 0.00 3'220.00 3'220.00Aktive Rechnungsabgrenzungen 

Abfall

106 Vorräte und angefangene 
Arbeiten

1'484.45 7'891.65 362.00 9'014.10

1060 Handelswaren 1'484.45 3'465.85 362.00 4'588.30

10600 Allgemeiner Haushalt 1'810.00 362.00 1'448.00
10600.01 0.00 1'810.00 362.00 1'448.00Vorräte Fahnen

10603 Abfall 1'484.45 1'655.85 3'140.30
10603.01 1'484.45 1'655.85 3'140.30Vorräte Kehrichtsäcke und Marken

1061 Roh- und Hilfsmaterial 4'425.80 4'425.80

10610 Allgemeiner Haushalt 4'425.80 4'425.80
10610.01 0.00 3'294.95 3'294.95Vorräte Büromaterial Verwaltung
10610.02 0.00 1'130.85 1'130.85Vorräte Büromaterial Legislative

107 Finanzanlagen 901'205.00 541'306.90 1'291.05 1'441'220.85
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1070 Aktien und Anteilscheine 205.00 205.00

10700 Aktien und Anteilscheine 205.00 205.00
10700.01 200.00 200.00RB Genossenschafts-Anteilschein 

9441
10700.02 1.00 1.00Aktien Sportb. Axalp-Windegg AG
10700.03 1.00 1.00Aktien Bergb. Meiringen-Hasliberg 

AG
10700.04 1.00 1.00Aktien Brienz Rothorn Bahn AG
10700.05 1.00 1.00Aktien Ärzte-Haus Brienz AG
10700.06 1.00 1.00Aktien JungfrauBräu AG

1071 Verzinsliche Anlagen 901'000.00 541'306.90 1'291.05 1'441'015.85

10710 Verzinsliche Anlagen 901'000.00 541'306.90 1'291.05 1'441'015.85
10710.01 100'000.00 100'000.00Burgergut: Darlehen an 

Schwellenkorp.
10710.02 0.00 0.00Burgergut: Darl. FC Rothorn (2018)
10710.03 1'000.00 1'000.00 0.00Burgergut: Darl. Platzgerklub, 

(2023)
10710.04 800'000.00 800'000.00RB Termingeldanlage 71477
10710.05 0.00 541'306.90 291.05 541'015.85BBO Futura 
10710.06 0.00 0.00Termingeld RB 2 Jahre (15.03.23 - 

17.03.25)

108 Sachanlagen FV 1'376'045.00 60.00 1'376'105.00

1080 Grundstücke FV 654'050.00 60.00 654'110.00

10800 Grundstücke FV 654'050.00 60.00 654'110.00
10800.30 8'570.00 8'570.00Burgergut FV: Weiden, Alpen, 

Kuhrechte Tschingelfeld
10800.31 645'480.00 60.00 645'540.00Burgergut FV: Grundstücke 

Schwanden

1084 Gebäude FV 721'995.00 721'995.00

10840 Gebäude FV 721'995.00 721'995.00
10840.10 18'271.00 18'271.00Einwohnergut FV: Alphütten 

Tschingelfeld
10840.20 603'624.00 603'624.00Einwohnergut FV: Gemeindehaus 

Wohnungen
10840.21 100'100.00 100'100.00Einwohnergut FV: Schützenhaus

14 Verwaltungsvermögen 2'099'580.38 714'570.80 87'909.30 2'726'241.88

140 Sachanlagen VV 1'956'776.95 714'570.80 64'799.20 2'606'548.55

1401 Strassen / Verkehrswege 538'664.55 17'079.30 521'585.25

14010 Allgemeiner Haushalt 538'664.55 17'079.30 521'585.25
14010.01 575'885.85 575'885.85Einwohnergut VV: 

Gemeindestrassen
14010.99 -37'221.30 17'079.30 -54'300.60Einwohnergut VV: WB 

Gemeindestrassen

1403 Übrige Tiefbauten 85'822.20 58'774.35 2'000.10 142'596.45

14032 Abwasserentsorgung 85'822.20 58'774.35 2'000.10 142'596.45
14032.01 89'557.35 58'774.35 148'331.70Abwasser VV: Tiefbauten
14032.99 -3'735.15 2'000.10 -5'735.25Abwasser VV: WB Tiefbauten

1404 Hochbauten 91'470.25 10'494.15 4'364.30 97'600.10

14040 Allgemeiner Haushalt 91'470.25 10'494.15 4'364.30 97'600.10
14040.01 111'619.30 10'494.15 122'113.45Einwohnergut VV: Hochbauten 

Steuerhaushalt
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14040.99 -20'149.05 4'364.30 -24'513.35Einwohnergut VV: WB Hochbauten 
Steuerhaushalt

1407 Anlagen im Bau VV 1'075'398.95 645'302.30 1'720'701.25

14070 Allgemeiner Haushalt 93'111.95 93'111.95
14070.01 0.00 93'111.95 93'111.95Einwohnergut VV: Anlagen im Bau

14072 Abwasserentsorgung 1'075'398.95 552'190.35 1'627'589.30
14072.01 1'075'398.95 552'190.35 1'627'589.30Abwasser VV: Anlagen im Bau

1409 Übrige Sachanlagen 165'421.00 41'355.50 124'065.50

14099 Sammelkonto bestehendes 
Verwaltungsvermögen beim 
Übergang auf HRM2

165'421.00 41'355.50 124'065.50

14099.01 413'555.00 413'555.00Bestehendes VV Allg. Haushalt 
2016-2025

14099.99 -248'134.00 41'355.50 -289'489.50Wertberichtigung best. VV 
Allgemeiner Haushalt

142 Immaterielle Anlagen 76'204.63 17'560.35 58'644.28

1420 Software 46'391.63 11'598.00 34'793.63

14200 Allgemeiner Haushalt 46'391.63 11'598.00 34'793.63
14200.00 34'452.38 34'452.38Informatik Allgemeiner Haushalt
14200.10 6'065.15 6'065.15Informatik Wasserversorgung
14200.20 6'065.15 6'065.15Informatik Abwasserentsorgung
14200.30 6'532.20 6'532.20Informatik Abfall
14200.50 4'874.75 4'874.75Informatik Burger
14200.99 -11'598.00 11'598.00 -23'196.00WB Informatik

1427 Immat. Anlagen in Realisierung

14270 Allgemeiner Haushalt
14270.01 0.00 0.00Einwohnergut VV: Immat. Anlagen 

in Realisierung

1429 Übrige immaterielle Anlagen 29'813.00 5'962.35 23'850.65

14290 Allgemeiner Haushalt 29'813.00 5'962.35 23'850.65
14290.01 59'623.35 59'623.35Einwohnergut VV: Ortsplanung 

2012-2017
14290.99 -29'810.35 5'962.35 -35'772.70Einwohnergut VV: WB übrige 

immatrielle Anlagen

145 Beteiligungen, Grundkapitalien 2.00 2.00

1454 Beteiligungen an öffentlichen 
Unternehmungen

2.00 2.00

14540 Allgemeiner Haushalt 2.00 2.00
14540.01 1.00 1.00Aktien AVAG
14540.02 1.00 1.00Anteilschein Sonderschulheim 

Sunneschyn

146 Investitionsbeiträge 66'596.80 5'549.75 61'047.05

1462 Investitionsbeiträge an 
Gemeinden und 
Gemeindeverbände

66'596.80 5'549.75 61'047.05

14621 Wasserversorgung
0.00 0.00
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14624 Elektrizität 66'596.80 5'549.75 61'047.05
14624.01 83'246.00 83'246.00Einwohnergut VV: Kraftwerk 

Steinbruch
14624.99 -16'649.20 5'549.75 -22'198.95Einwohnergut VV: WB Kraftwerk 

Steinbruch

2 Passiven 7'312'358.14 7'596'846.14 4'990'709.17 9'918'495.11

20 Fremdkapital 1'417'870.50 7'325'046.70 4'700'462.53 4'042'454.67

200 Laufende Verbindlichkeiten 566'947.30 4'315'849.05 3'893'632.78 989'163.57

2000 Laufende Verbindlichkeiten aus 
Lieferungen und Leistungen von 
Dritten

545'542.15 4'292'048.58 3'871'715.03 965'875.70

20000 Kreditoren 545'542.15 4'193'210.28 3'772'876.73 965'875.70
20000.01 473'042.37 3'689'472.89 3'662'619.81 499'895.45Kreditoren Allg. Haushalt
20000.02 37'319.25 47'008.60 37'319.25 47'008.60Kreditoren Feuerwehr
20000.03 0.00 12'140.05 12'140.05Kreditoren Forst
20000.04 1'027.93 10'960.30 4'569.08 7'419.15Kreditoren Burger
20000.10 2'036.15 15'995.75 2'455.10 15'576.80Kreditoren Wasser
20000.20 22'868.20 377'036.55 27'840.15 372'064.60Kreditoren Abwasser
20000.30 6'768.25 19'010.90 14'876.20 10'902.95Kreditoren Abfall
20000.35 2'480.00 21'585.24 23'197.14 868.10Kreditoren Allg. Haushalt manuell 

20001 Kreditoren Sozial- und 
Personalversicherungen

98'838.30 98'838.30

20001.01 0.00 46'610.75 46'610.75 0.00Kreditor Ausgleichskasse Kt. Bern
20001.02 0.00 34'890.60 34'890.60 0.00Kreditor Pensionskasse previs
20001.03 0.00 5'521.20 5'521.20 0.00Kreditor Familienausgleichskasse
20001.04 0.00 6'857.10 6'857.10 0.00Kreditor Unfallversicherung
20001.05 0.00 4'958.65 4'958.65 0.00Kreditor 

Krankentaggeldversicherung

2001 Kontokorrente mit Dritten 750.60 2'144.85 2'895.45

20010 Kontokorrente mit Kanton
20010.01 0.00 0.00Lastenausgleich Fürsorge

20012 Kontokorrente mit andern Dritten 750.60 2'144.85 2'895.45
20012.01 750.60 1'811.30 2'561.90 0.00Durchlaufkonto
20012.02 0.00 333.55 333.55 0.00Kontokorrent mit 

Schwellenkorporation Schwanden

2002 Steuern 18'744.55 21'615.62 18'982.30 21'377.87

20020 Schulden Gemeindesteuern
20020.10 0.00 0.00Girokonto Kanton

20022 Steuerschulden MWST 18'744.55 21'615.62 18'982.30 21'377.87
20022.11 3'165.07 2'913.90 3'200.15 2'878.82Steuerschulden MwSt. Wasser ER
20022.12 0.00 0.00Steuerschulden MwSt. Wasser IR
20022.21 15'579.48 18'701.72 15'782.15 18'499.05Steuerschulden MwSt. Abwasser 

ER
20022.22 0.00 0.00Steuerschulden MwSt. Abwasser IR

2003 Erhaltene Anzahlungen von 
Dritten

20030 Erhaltene Anzahlungen von 
Dritten

20030.01 0.00 0.00Vorauszahlung Gebühren

2005 Interne Kontokorrente 40.00 40.00
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20050 Kontokorrente mit zu 
konsolidierenden Einheiten

40.00 40.00

20050.01 0.00 40.00 40.00 0.00Kassadifferenzen

2006 Depotgelder und Kautionen 1'910.00 1'910.00

20060 Depotgelder und Kautionen 1'910.00 1'910.00
20060.01 650.00 650.00Depotgelder Schlüssel
20060.02 1'260.00 1'260.00Sicherheitsleistung Miete Studio GH

2009 Übrige laufende Verpflichtungen

20090 Übrige laufende Verpflichtungen
20090.01 0.00 0.00Verbindlichkeit 

Schwellenkorporation Schwanden

204 Passive Rechnungsabgrenzung 54'469.75 7'308.25 54'469.75 7'308.25

2040 Personalaufwand 2'318.45 4'251.45 2'318.45 4'251.45

20400 Personalaufwand 2'318.45 4'251.45 2'318.45 4'251.45
20400.01 2'318.45 4'251.45 2'318.45 4'251.45Passive Rechnungsabgr. 

Personalaufwand Sachgruppe 30

2041 Sach- und übriger 
Betriebsaufwand

8'396.30 34.00 8'396.30 34.00

20410 Sach- und übriger 
Betriebsaufwand

8'396.30 34.00 8'396.30 34.00

20410.01 8'396.30 34.00 8'396.30 34.00Passive Rechnungsabgr. Sach- u. 
Betriebsaufw. (31)

2042 Steuern

20420 Steuern
20420.01 0.00 0.00Passive Rechnungsabgrenzung 

Steuern (40)

2043 Transfers der Erfolgsrechnung 42'750.00 2'017.80 42'750.00 2'017.80

20430 Transfers der Erfolgsrechnung 42'750.00 2'017.80 42'750.00 2'017.80
20430.01 42'750.00 2'017.80 42'750.00 2'017.80Pass. Rechnungsabgr. Transfers 

der ER (36, 37, 46, 47)

2044 Finanzaufwand / Finanzertrag 1'005.00 1'005.00 1'005.00 1'005.00

20440 Finanzaufwand / Finanzertrag 1'005.00 1'005.00 1'005.00 1'005.00
20440.01 1'005.00 1'005.00 1'005.00 1'005.00Pass. Rechnungsabgr. 

Finanzaufw./Finanzertrag (34, 44)

205 Kurzfristige Rückstellungen 752'360.00 1'639.25 752'360.00 1'639.25

2050 Kurzfristige Rückstellungen aus 
Mehrleistungen des Personals

2'529.10 1'639.25 2'529.10 1'639.25

20500 Kurzfristige Rückstellungen aus 
Mehrleistungen des Personals

2'529.10 1'639.25 2'529.10 1'639.25

20500.01 2'529.10 1'639.25 2'529.10 1'639.25Kurzfristige Rückstellung Ferien- u. 
Überzeitguthaben

2058 Kurzfristige Rückstellungen der 
Investitionsrechnung

749'830.90 749'830.90

20580 Kurzfristige Rückstellungen für 
Sachanlagen der 
Investitionsrechnung

749'830.90 749'830.90
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20580.01 749'830.90 749'830.90 0.00Kurzfristige Rückstellung für 
Sachanlagen der IR

206 Langfristige 
Finanzverbindlichkeiten

3'000'000.00 3'000'000.00

2064 Darlehen, Schuldscheine 3'000'000.00 3'000'000.00

20640 Darlehen, Schuldscheine 3'000'000.00 3'000'000.00
20640.01 0.00 3'000'000.00 3'000'000.00zinsloses Darlehen 4 Jahre (Kanton 

Graubünden)

208 Langfristige Rückstellungen 36'659.70 36'659.70

2081 Rückstellungen für langfristige 
Ansprüche des Personals

15'004.40 15'004.40

20810 Rückstellungen für langfristige 
Ansprüche des Personals

15'004.40 15'004.40

20810.01 15'004.40 15'004.40Langfristige Rückstellung Ferien- u. 
Überzeitguthaben

2089 Übrige langfristige 
Rückstellungen der 
Erfolgsrechnung

21'655.30 21'655.30

20891 Langfristige Rückstellungen für 
Sanierung Altlasten

21'655.30 21'655.30

20891.01 21'655.30 21'655.30Langfristige Rückstellung Sanierung 
Altlasten

209 Verbindlichkeiten gegenüber 
Spezialfinanzierungen und Fonds 
im Fremdkapital

7'433.75 250.15 7'683.90

2091 Verbindlichkeiten gegenüber 
Fonds im FK

20910 Schutzraumersatzabgaben
20910.01 0.00 0.00Schutzraumersatzabgaben

2092 Verbindlichkeiten gegenüber 
Legaten und Stiftungen ohne 
eigene Rechtspersönlichkeit im 
FK

7'433.75 250.15 7'683.90

20920 Verbindlichkeiten gegenüber 
Legaten und Stiftungen ohne 
eigene Rechtspersönlichkeit im 
FK

7'433.75 250.15 7'683.90

20920.01 7'433.75 250.15 7'683.90Hilfefonds

29 Eigenkapital 5'894'487.64 271'799.44 290'246.64 5'876'040.44

290 Verpflichtungen (+) bzw. 
Vorschüsse (-) gegenüber 
Spezialfinanzierungen

2'602'292.84 38'677.14 246'426.88 2'394'543.10

2900 Spezialfinanzierungen im EK 2'602'292.84 38'677.14 246'426.88 2'394'543.10

29001 Spezialfinanzierung 
Wasserversorgung

102'918.01 15'340.79 118'258.80

29001.01 102'918.01 15'340.79 118'258.80SF Wasser Eigenkapital

29002 Spezialfinanzierung 
Abwasserentsorgung

173'304.07 12'684.87 185'988.94

29002.01 173'304.07 12'684.87 185'988.94SF Abwasser Eigenkapital
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29003 Spezialfinanzierung Abfall 43'194.57 10'651.48 53'846.05
29003.01 43'194.57 10'651.48 53'846.05SF Abfall Eigenkapital

29005 Spezialfinanzierung Burgergut 2'282'876.19 246'426.88 2'036'449.31
29005.01 2'282'876.19 246'426.88 2'036'449.31SF Burgergut, zweiseitig

293 Vorfinanzierungen 2'332'982.20 145'961.85 2'000.10 2'476'943.95

2930 Vorfinanzierungen 2'332'982.20 145'961.85 2'000.10 2'476'943.95

29301 Wasserversorgung Werterhalt 1'208'610.55 68'925.00 1'277'535.55
29301.01 1'208'610.55 68'925.00 1'277'535.55SF Wasser Werterhalt

29302 Abwasserentsorgung Werterhalt 1'124'371.65 77'036.85 2'000.10 1'199'408.40
29302.01 1'124'371.65 77'036.85 2'000.10 1'199'408.40SF Abwasser Werterhalt

294 Reserven 120'550.82 22'404.40 142'955.22

2940 Finanzpolitische Reserven 120'550.82 22'404.40 142'955.22

29400 Zusätzliche Abschreibungen 120'550.82 22'404.40 142'955.22
29400.01 120'550.82 22'404.40 142'955.22Zusätzliche Abschr. Art. 84 & 85 GV

296 Neubewertungsreserve 
Finanzvermögen

195'632.35 31'363.95 164'268.40

2960 Neubewertungsreserve 
Finanzvermögen

195'632.35 31'363.95 164'268.40

29600 Neubewertungsreserve 
Finanzvermögen

125'455.75 31'363.95 94'091.80

29600.01 125'455.75 31'363.95 94'091.80Neubewertungsres. FV 
Einwohnergut

29600.02 0.00 0.00Neubewertungsres. FV Burgergut

29601 Schwankungsreserve 70'176.60 70'176.60
29601.01 70'176.60 70'176.60Schwankungsreserve Einwohnergut
29601.02 0.00 0.00Schwankungsreserve Burgergut

299 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag 643'029.43 64'756.05 10'455.71 697'329.77

2990 Jahresergebnis 10'455.71 54'300.34 10'455.71 54'300.34

29900 Jahresergebnis 10'455.71 54'300.34 10'455.71 54'300.34
29900.01 10'455.71 54'300.34 10'455.71 54'300.34Jahresergebnis

2999 Kumulierte Ergebnisse der 
Vorjahre

632'573.72 10'455.71 643'029.43

29990 Kumulierte Ergebnisse der 
Vorjahre

632'573.72 10'455.71 643'029.43

29990.01 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 632'573.72 10'455.71 643'029.43

Total Passiven 9'918'495.11

Total Aktiven 9'918'495.117'312'358.14

7'312'358.14

17'933'905.23

7'596'846.14

15'327'768.26

4'990'709.17

Passivenüberschuss 0.00
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